
Årsberättelse 2001 för Svenska Fyrsällskapet 

  

Svenska Fyrsällskapet firar femårsjubileum 

  

Den 5 oktober 1996 bildades Svenska fyrsällskapet. Under år 2001 har sällskapet alltså fyllt 

fem år, nästan på dagen samtidigt som den första riktigt svenska fyren Landsort uppnått den 

aktningsvärda åldern av 350 år. Trots Svenska Fyrsällskapets ringa ålder kan vi dock se 

tillbaka på fem mycket framgångsrika år. 

Medlemsutvecklingen har överträffat alla förväntningar. Vår tidning "Blänket" har 

utvecklats från en första svartvit 15-sidig kopierad upplaga till en 40-sidig tryckt tidning 

med färgom-slag. Vi har genomfört ett 70-tal möten och resor med sammanlagt ca 1000 

deltagare runt om i Sverige och vi har arrangerat den första fyrkonferensen i landet. Vi har 

utvecklat vår organisation med flera kommittéer och vi har dessutom gett ut en 

utomordentligt bra fyrbesökshandbok.  

Det viktigaste är dock att vi lyckats ta tillvara alla de krafter som verkar för att bevara och 

dokumentera det kulturarv som utgör en omistlig del av vår historia. Under senare år har 

intresset för fyrar ökat starkt, vilket avspeglar sig i ökande ström av utställningar, böcker 

och tidningsartiklar. Svenska Fyrsällskapet har fått en viktig roll i att kanalisera och 

samordna detta intresse på ett sätt som leder till konstruktiva åtgärder i enlighet med 

sällskapets stadgar. Det gångna året har i detta avseende varit särskilt framgångsrikt. 

  

Medlemsutvecklingen 

Totalt Föreningar Företag Ökning 

1997-12-31 220 220 

1998-12-31 404 13 4 184 

1999-12-31 590 21 5 186  

2000-12-31 974 29 10 384 

2001-12-31 1.337 39 17 363  

Vi kan alltså konstatera att vi i genomsnitt fått en ny medlem varje vardag under de fem 

gångna åren! Andelen som varje år lämnar sällskapet ligger på ca 5 % och har inte ökat 

under senare år trots det stora antalet medlemmar. Andelen kvinnor har ökat stadigt från 

28% 1998 till 34% 2001.  

  

Fyrkonferensen 20-22 september 

"Mina damer och herrar! Ni är med om en unik händelse. Det här är, såvitt jag förstår, 

första gången i Sverige som man lyckats samla nästan alla de personer vid organisationer, 



myndigheter och stiftelser som har kunskap och ansvar för detta fantastiska kulturarv!" 

Med dessa ord inledde förre Generaldirektören vid Sjöfartsverket, Anders Lindström, sitt in-

vigningstal vid den fyrkonferens som Svenska Fyrsällskapet i samarbete med Sjöfartsverket, 

Vänerns Seglationsstyrelse, Riksantikvarieämbetet och Statens Fastighetsverk anordnade i 

Göteborg den 20-22 september under rubriken "Bevarande och brukande av kulturhistoriskt 

intressanta fyrar och fyrplatser i Sverige". Konferensen samlade ett 70-tal deltagare från 

myndigheter, stiftelser, museer, ideella organisationer m.fl. En rad föreläsare förmedlade 

kunskaper och åsikter om fyrar och fyrplatser och möjligheterna att bevara och bruka dessa. 

Idéer och tankar byttes, inte minst under den trevliga konferensmiddagen ombord på Barken 

Viking. Konferensen avslutades med en paneldebatt där representanter för ansvariga 

myndigheter och organisationer diskuterade vad som kan och bör göras för att det som 

kommit fram under konferensen skall kunna utvecklas och utgöra ett viktigt bidrag till en 

rikstäckande bevarandeplan och en strategi för hur fyrar och fyrplatser skall kunna brukas 

och hållas tillgängliga för allmänheten .  

Fyrkonferensen utgör en bekräftelse på Svenska Fyrsällskapets betydelse och vid 

avslutningen rådde stor enighet om att konferensen bör följas upp på flera sätt, bl.a. bör en 

ny konferens äga rum om 2-3 år.  

  

Förtroendevalda i styrelsen, kommittéer m.m. 

Styrelsen har under året haft följande sammansättning: 

Ordförande: Esbjörn Hillberg 

Vice ordförande: Christian Lagerwall 

Sekreterare: Johnny Söderlund 

Kassör: Joakim Agby 

Ledamot: Ann-Kristin Herrmann 

Suppleant: Victoria Ask 

Suppleant Magnus Rietz 

Revisorer har varit Rune Johansson och Lars Ledelius. Erik Nordström har varit revisors-

suppleant och valberedningen har bestått av Leif Lehman och Lars Malmqvist. Webmaster 

har varit Bertil Östling. Följande kommittéer har arbetat under året: 

Programkommitté Västkusten Programkommitté Stockholm 

Harry Sellmann, sammankallande Rickard Westerberg, sammankallande 

Ingvar Dyberg Ann-Kristin Herrmann 

Rune Johansson Bengt Karlzén 

Marie Tilosius Thomas Wester 



Katarina Nell 

Programkommitté Norrköping Redaktionskommitté 

Christian Lagerwall, sammankallande Maria Elsby , sammankallande 

Lars Andersson Johnny Apell 

Bengt-Åke Larsson Leif Elsby 

Roger Larsson Björn Linn 

Hans Rutberg Lennart von Post 

Anna Sandell 

Dan Thunman 

Styrelsen har haft tre protokollförda möten under året. Styrelsen har beslutat att ett 

arbetsutskott bestående av ordföranden, sekreteraren och kassören skall träffas mellan 

styrelsemöten för att bättre kunna sköta det löpande administrativa arbetet i sällskapet. 

Arbetsutskottet har under året träffats huvudsakligen i samband med planeringen av 

fyrkonferensen.  

  

Möten och föredrag 

Under året har sammanlagt 25 föredrag och utflykter anordnats, vilket är det största antalet 

hittills.  

14 februari i Norrköping. Ebbe Almqvist. Svenska insatser i fyrteknikens utveckling. 45 

deltagare 

20 februari i Stockholm. Lars Malmqvist. Navigationshistoria, Decca-tiden och gamla 

skrönor. 30 deltagare 

27 februari i Göteborg. Thomas Thieme. Världens första fyr och ett av världens sju 

underverk, FAROS. 48 deltagare. 

6 mars i Åmål. Esbjörn Hillberg. Från Malören till Ursholmen. 34 deltagare 

23 mars på Yxlan/Blidö. Esbjörn Hillberg. Från Malören till Ursholmen. 69 deltagare. 

3 april i Stockholm. Ebbe Almqvist. Svenska insatser i fyrteknikens utveckling. 26 

deltagare. 

10 april i Göteborg. Harry Sellmann. Sjömätning och sjökartor. 38 deltagare. 

18 april i Norrköping. Dan Thunman. Inventering av Svenska fyrar. 35 deltagare. 

8 september i Uppsala. Dan Thunman. Sveriges fyrplatser och deras arkitektur. 120 

deltagare. 



25 september i Stockholm. Benny Pettersson. Nya navigationshjälpmedel. 38 deltagare. 

3 oktober i Göteborg. Esbjörn Hillberg. Från Malören till Ursholmen. Föreläsning i 

samband med fyrutställning på sjöfartsmuseet. 58 deltagare. 

17 oktober i Göteborg. Harry Sellmann. Fyrskeppsepoken. Föreläsning i samband med 

fyrutställning på sjöfartsmuseet. 71 deltagare. 

23 oktober i Stockholm. Filmafton. Två fyrfilmer. (Reserv för sjuk Tord Kempe) 27 

deltagare. 

25 oktober i Göteborg. Lars Eléhn. Vi byggde kassunfyrar i Vänern. 22 deltagare. 

31 oktober i Göteborg. Esbjörn Hillberg. Eddystone och Cordouan. Föreläsning i samband 

med fyrutställning på sjöfartsmuseet. 25 deltagare. 

14 november i Norrköping. Lars Eléhn. Vi byggde kassunfyrar i Vänern. 38 deltagare. 

20 november i Göteborg. Ingvar Rohr. Kyrkklockor och ringningsseder. 37 deltagare. 

21 november i Göteborg. Johnny Söderlund. Vinga fyr- och lotsplats. Föreläsning i 

samband med fyrutställning på sjöfartsmuseet. 70 deltagare. 

27 november i Stockholm. Håkan Slotte. Lågskärs fyrplats, Åland – hav, byggnader och 

människor. 33 deltagare. 

  

Resor och utflykter: 

19 maj. Utflykt till Skagens fyrar. 30 deltagare 

6-11 juni. Fyrresa till Estland. 16 deltagare fick tillfälle att besöka bl.a. Takhuna, Kopu och 

Ristna fyrar. 

9 juni. Utflykt på Mjörn. 22 deltagare. 

9 juni. Utflykt till optisk telegraf Oxdjupet. 10 deltagare. 

8 september. Kenneth Magnusson/Anders Åhman. Utflykt till Häradskär. 20 deltagare 

  

Övriga aktiviteter: 

Svenska Fyrsällskapet har medverkat vid planering av den fyrutställning som Sjöfartsmuseet 

i Göteborg arrangerat under tiden 15 september 2001 – 5 januari 2002. Vi har också deltagit 

vid en maritim julmarknad på Kustens Hus i Göteborg. 

  

Årets VIPP 

För första gången utdelades årets VIPP (Very Important Pharos Person). Det skedde vid 



fyrkonferensen i september och det blev Leif Lehmann som fick motta det ärofyllda priset i 

form av en modell av en vipp-fyr. Styrelsens motiverade sitt beslut enligt följande: 

"Leif Lehmann har i sitt omfattande arbete med att rädda Måseskärs fyrplats visat prov på 

stor uthållighet, självuppoffring och organisationsförmåga. Hans personliga arbetsinsats har 

spänt över allt från lobbyverksamhet och insamling av pengar till det praktiska hantverket 

med reparation och underhåll av byggnaderna. Genom sina insatser och sitt engagemang har 

han inte bara räddat en fyrplats utan har också blivit ett föredöme och inspirationskälla för 

andra. Att han dessutom utfört allt detta arbete med ett ständigt gott humör och med glimten 

i ögat gör hans insatser än mer beundransvärda." 

  

  

  

Hemsidan 

Vår webbmaster Bertil Östling har under året utvecklat vår hemsida ytterligare. Den har 

tagits in i det s.k. Länkskafferiet – en databas för kvalitetsgranskade webbplatser för 

skolbruk, särskilt för elever i åldrarna 10-15 år. Ytterligare ett bevis på den höga kvalitén på 

vår hemsida är att den har avancerat till nr 8 på "25 top lighthouse web sites" och vi har för 

närvarande bara amerikanska sidor före oss. Numera kan man på hemsidan också höra 

mistsignaler från några svenska fyrplatser. 

  

Blänket 

Vår medlemstidning Blänket har utvecklats kvalitativt under året genom att layout och 

innehåll har ytterligare förbättrats. Det finns ett stort intresse från många medlemmar att 

medverka med inlägg i tidningen men tyvärr finns inte plats för alla bidrag. Alla inskickade 

artiklar sparas dock för framtida bruk. 

  

Årsmötet 

Årsmötet 2001 ägde rum lördagen den 10 mars i Sjöfartsverkets lokaler på af Pointins väg i 

Stockholm, där 25 medlemmar var närvarande. Vid mötet avtackades Harry Sellmann som 

avgick som suppleant i styrelsen. Harry kvarstår dock som sammankallande för program-

kommitten på västkusten. Harry ersattes av Victoria Ask, vilket innebär att styrelsen 

kompletterades med ytterligare en kvinna. Efter årsmötesförhandlingarna intogs en middag 

på en närbelägen restaurang. 

  

Mottagna gåvor 

Från Sven Öbergs son Rickard Öberg har Svenska Fyrsällskapet erhållit fem äldre 

smalfilmer från 40-talet med strödda bilder från resor i Lotsverkets tjänst, 

fyrbyggnadsarbeten och studieresor till USA. Filmerna har överförts till video för at lättare 



kunna visas i olika sammanhang.  

Vidare har Robert Gellerstads son Lars Gellerstad skänkt 412 diabilder från 1960-talet på 

olika fyrar, vilka kommer att bli föremål för identifieringsarbete under nästa år. 

Från såväl Lars Gellerstad som Rickard Öberg och Aga AB har vi dessutom erhållit ett antal 

fyrböcker. 

Gåvorna kommer att ingå i det arkiv som svenska Fyrsällskapet så småningom bygger upp. 

  

Styrelsens tack 

Styrelsen kan med tillfredsställelse konstatera att vi under 2001 fortsatt att utveckla och 

konsolidera vårt sällskap. Årets huvudpunkt har naturligtvis varit fyrkonferensen som 

innebar en stor satsning arbetsmässigt men som också gav utdelning i form av publicitet och 

inspiration för det fortsatta arbetet. Vi har överhuvudtaget varit föremål för uppmärksamhet 

i såväl radio som TV och övrig massmedia under året. 

Vi noterar också att allt fler medlemmar på olika sätt bidrar till sällskapets utveckling. Detta 

är mycket positivt och innebär en garanti för kontinuitet och stabilitet i föreningsarbetet. 

Styrkan i en ideell organisation ligger enligt styrelsens uppfattning i ett brett engagemang 

och att alla initiativ och idéer som ligger i linje med sällskapets målsättning tas tillvara och 

uppmuntras. Detta är ett ansvar inte bara för styrelsen, utan också för alla övriga 

medlemmar runt om i landet. 

Ett exempel på goda initiativ är det occas-projekt som Magnus Rietz varit en drivande kraft 

bakom och som under 2001 inneburit återtändning av fyrarna Nordkoster, Smygehuk och 

Lungö. 

Till alla de medlemmar som på olika sätt bidragit med frivilligt arbete och gjort 2001 till 

ännu ett framgångsrikt år för Svenska Fyrsällskapet vill styrelsen rikta ett varmt tack. 

Slutligen vill styrelsen också framföra sitt tack för det förtroende som den åtnjutit under 

året. 

  

  

Esbjörn Hillberg Johnny Söderlund 

  

Christian Lagerwall 

Joakim Agby 

Ann-Kristin Herrmann 

Victoria Ask 

Magnus Rietz 

 


